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1. Úvod

Téma Výběr konstrukčních materiálů jsem si vybral kvůli jeho komplexnosti. Neboť

samotnému výběru materiálu předchazí poměrně mnoho kroků. Díky této diplomové práci

jsem si rozšířil obzory, co se konstruování týče, ale také nabyl mnoho nových informací.

Na diplomové práci jsem spolupracoval s mým současným zaměstnavatelem společností

Daikin Industries Czech Repuplic s.r.o. To mi umožnilo dávat nové teoretické informace do

kontrastu s reálným případem/problémem. Pro účely dimplomové práce byla použita

venkovní klimatizační jednotnotka Daikin Multi 3MXM52M2 a pak zejména držák motoru,

neboli „Fan motor stand“, dále bude používaná zkratka FMS.

Na této diplomové práci se mi líbí, jak na sebe vše navazuje a dohromady tvoří logický

řetězec jednotlivých kroků. Problematika výběru konstrukčních materálů dle postupu

profesora M. Ashbyho je poměrně rozsáhlá, nicméně veškeré informace uvedené níže jsou

nezbytné a jednotlivě na sebe navazují. Celá diplomová práce je rozdělena od pěti okruhů:

• První část se věnuje popisu celé problematiky výběru konstrukčních materiálů dle

postupu profesora M. Ashbyho. Základní myšlenka je určit typ vývoje produktu,

v našem případě se jedná o tzv. „developmental design“, tedy o další rozvíjení

stavajícího produktu tak, jak tomu je ve skutečnosti. Na základě toho postupujeme

podle daných kroků. V této části jsou také zmíněné vlastnosti materiálů a materiálové

grafy. Ty slouží jako velice účinný nástroj a pomůcka pro selekci konstrukčních

materiálů. Výstupem této části je určení postupu, kterým se budeme řídit.

• Druhá část je zaměřena na rozbor stávající konstrukce. Tedy je zde zmíněn princip

činnosti klimatizační jednotky a popis jednotlivých sestav. Což je velice důležité pro

nalezení součásti, pro kterou budeme hledat alternativní materiál. Na základě analýzy

trhu, určení funkce a podrobného rozboru stávající konstrukce určíme požadované

vlastnosti, ať už pro produkt jako takový, anebo komponentu. Výstupem druhé části

je nalezení komponentů pro aplikaci alternativního materiálu a také specifikace

požadavaných vlastností ve formě cílů a omezení.

• Třetí nejdůležitější část se týká hledání alternativního materiálu pomocí nástrojů

definovaných profesorem Ashbym a také pomocí softwaru CES Edupak 2013. Tak

jako v celé této práci je na začátku každé kapitoly postup rozebrán teoreticky

s vysvětlením dané problematiky a následně je postup aplikovaný na náš konkrétní

případ. V této části existuje opět více přístupů k řešení, přičemž dva z nich byly

vyzkoušeny. Výsledkem je nalezení dvou rozdílných alternativních materiálů.

• Čtvrtá část je zaměřena na reálné měření vibrací jednotky. Ventilátor venkovní

klimatizační jednotky pracuje v pěti různých otáčkách od 420 do 700 [ot/min]. Toto

pracovní spektrum bylo proměřeno a byly nalezny dvě rezonance, dle kterých byl

nalazen model pro Ansys, aby následná změna materiálu odvídala skutečnosti. Tedy

výsledkem této části bylo nalezení vlastních frekvencí skříně klimatizační jednotky

pro následné nalazení modelu.

• Pátá a poslední část diplomové práce se zabývá modální analýzou. V tomto případě

modální analýza slouží jako nástroj pro porovnání materiálů. Díky tomu budeme

schopni určit, jestli nový materiál představuje zlepšení pro stávající kostrukci či

nikoliv. Nastavení modální analýzy bylo konzultováno se společností SVS FEM

Brno, tedy modální analýza je bezpochyby provedena správně. Výsledkem poslední
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části je ověření vlivu alternativního materiálu na vibrace venkovní klimatizační

jednotky.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je nalezení alternativního materiálu pro součást klimatizační jednotky. Nový

materiál by měl vykazovat vyšší tuhost za účelem snižení vibrací jednotky. Vibrace a hluk je

obecně pro zákazníka jeden z nedůležitějších atributů, neboť i laik je schopen tyto nežádoucí

vlastnosti pozorovat, na rozdíl třeba od maximální dosažitelné kapacity. Nový materiál by

samozřejmě měl být maximálně levný, neboť právě cena je jeden z nejdůležitějších aspektů

pro výrobce.

Tedy cílem je nalezení materiálu, jehož vlastní frekvence bude vyšší než u materiálu

současného, ale s ohledem na provozní otáčky. V ideální případě chceme, aby první vlastní

frekvence byla vyšší než 11.66 [Hz], což představuje maximální provozní otáčky klimatizační

jednotky (𝑓 =
𝑛

60
=

700

60
= 11.66 [Hz]).

2. Odborné pojednání o výběru materiálu

2.1 Proces návrhu

V této kapitole budeme hovořit v první řadě o návrhu z pohledu mechanických požadavků

a vlastností. Jako jsou fyzikální principy, správná funkce a výroba mechanických systémů.

Neznamená to ale, že se zanedbává průmyslový design – vzhled, barva, textura. Tato část

návrhu přichází na řadu později. Pro úspěšný vývoj produktu je důležité vycházet z kvalitního

mechanického základu, tedy vhodného materiálu a výrobního procesu.

Proces návrhu vždy začíná průzkumem trhu, nalezením jeho potřeby a novou myšlenkou.

Na opačném konci stojí kompletní specifikace nového produktu. Při návrhu je nezbytné

důkladně specifikovat a vyjádřit konstrukční požadavky. Základní kroky mezi požadavky trhu

a finální specifikací zobrazuje obrázek 1. Konstrukční požadavky jsou zde reprezentovány

třemi kroky – koncept, začlenění a detailní analýza.

Produkt jako takový nazýváme technický systém, který se obecně skládá z podsestav a

jednotlivých komponent. Výběr materiálu a výrobního procesu se odehrává právě na nejnižší

úrovni, tedy na úrovni jednotlivých komponent. Rozklad technického systému je zobrazen na

obrázku 2. Obecně je tento rozklad užitečný v případě rozboru existujícího produktu.
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 Obrázek 1 [3] Obrázek 2[3]

V případě vývoje nového produktu je lepší použít systémovou – funkční analýzu.

Základní myšlenka je postavena na

technickém systému, který má vstup a

výstup v podobě energie, materiálu a

informací. Technický systém je

tvořen vzájemně propojenými

funkcemi – podsystém. Každý tento

podsystém plní konkrétní funkci.

Grafické zobrazení poskytuje obrázek

3. Výsledkem je funkční struktura,

která umožňuje alternativní návrhy

funkcí, jejich vzájemné propojení,

nebo jejich kombinaci. Funkční

struktura je systematický nástroj pro

posouzení různých možností návrhu

konstrukce.

Návrh začíná vytvořením konceptu a funkčních struktur založených na pracovním postupu.

V této fázi jsou všechny možnosti otevřeny. Konstruktér zvažuje alternativní koncepty a

cesty, jak tyto možnosti oddělit, nebo naopak kombinovat. Další fáze – začlenění, je rozbor

slibných konceptů na přibližně stejné úrovni. To zahrnuje dimenzování součástí, zvolení

materiálu a posouzení konceptů z různých hledisek. Pevnost, teplota, míra plnění

konstrukčních požadavků, ale také poměr cena vs. výkon. Druhá fáze končí nalezením

proveditelného konceptu, který je následně podrobněji zkoumán. Například kritické

komponenty podrobíme pevnostní nebo teplotní analýze. V detailním návrhu je zvolena

finální geometrie, materiál a výrobní proces. Návrh zahrnuje i vyčíslení nákladů. Celý proces

návrhu je zakončen podrobnou výrobní specifikací produktu.

Předchozí postup v podstatě popisuje zjednodušený návrh, kdy zvolíme koncept, ten

následně podrobíme zkoumání z různých hledisek a nakonec detailně koncept rozpracujeme.

Bohužel takto jednoduché to není. Obrázek 1 neposkytuje vazby mezi jednotlivými kroky.

Obrázek 3 [4]
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Negativní důsledky volby v jednotlivých krocích se neprojeví hned, a proto je nezbytnou

součástí každého návrhu opakované zkoumání alternativ.

Obrázek 1 poskytuje ucelenou představu o

hrubém postupu při navrhování produktu. Teď

je možné si předchozí postup rozšířit právě o

vnitřní vazby – obrázek 4. Každá možnost je

znázorněna příslušnou kuličkou. Kde K1, K2…

představuje možné koncepty. Krok začlenění

reprezentuje Z1, Z2. A nakonec D1, D2…

představuje detailní návrh. Proces návrhu


[…]


19.0. Lazení modelu probíhalo ve spolupráci s SVS Fem s.r.o. Po úspěšném naladění modelu

byla provedena modální analýza s alternativním materiálem. Jak již bylo zmíněno výše,

aplikace alternativních materiálů proběhla na celou skříň.

Tato diplomová práce se primárně věnovala metodice výběru konstrukčního materiálu.

Byly zde popsány a vysvětleny jednotlivé kroky, které vedou k výběru nejvhodnějšího

materiálu pro danou součást. Modální analýza posloužila jako nástroj pro posouzení

jednotlivých materiálů z hlediska vlastních frekvencí. Závěrem lze konstatovat, že současný

materiál je plně dostačující. Dále použití alternativních materiálů má smysl za předpokladu

aplikace na celou skříň. Reálné měření a také modální analýza byla provedena pouze na skříni

klimatizační jednotky. Důvodem je složitost celé konstrukce, ale jak již bylo zmíněno,

primární zaměření této práce byl postup při výběru konstrukčních materiálů.
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10. Přílohy

10.1 Peierlsovo napětí

Peierlsovo napětí je síla, poprvé objevena Rudolfem Peierlsem. Vyjadřuje potřebnou sílu

k posunutí dislokace ve skluzové rovině. Velikost se mění periodicky s pohybem dislokace.

Peierlsovo napětí je závislé na rozměrech dislokace a také na vzdálenosti mezi skluzovými

rovinami. S jejich roustoucí vzdáleností se napětí zmenšuje. [40]

10.2 Technická dokumentace

Od roku 2013 jsou klimatizační jednotky opatřeny energetickým štítkem s označením

celoroční účinnosti. To zahrnuje měření skutečné učinnosti jak chlazení, tak vytápění po celý

rok. Při výpočtu se bere v potaz kolísání teploty během roku, či doba v pohotovostním

režimu. Dle vypočtené hodnoty se podle tabulky stanoví energetická účinnost od třídy A+++

do D. Kromě této hodnoty energetický štítek obsahuje informace o hladině zvuku, roční

spotřebě elektrické energie a projektované zatížení [kW].

GWP (global warming potencial) je ukazatel vlivu daného látky (chladiva) na globální

oteplování. Termínem „globální oteplování“ se zde zjednodušeně myslí schopnost zachytit

teplo v atmosféře, resp. odrazit zpět k zemskému povrchu (radiační účinnost). Jeho hodnota

určuje, kolikrát více daný plyn přispívá ke skleníkovému jevu než plyn CO2. Hodnota je dána

jak radiačními vlastnostmi plynu, tak jeho „životností“ v atmosféře. [35]

Swing kompresor – píst je uchycen na

excentrické vačce s pohyblivou přepážkou. Pracovní

cyklus je zobrazen na obrázku vpravo:

Obrázek 63 [36]

http://www.daikintech.co.uk/01_Multi_Split/Data/MXM.html
http://www.dhl.cz/
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 Na obrázku níže jsou zobrazeny celkové rozměry jednotky a také připojovací rozměry:

Obrázek 64 [37]

10.3 Ukázka unifikace FMS na dva výměníky

Obrázek 65 Pro dvouřadý výměník Obrázek 66 Pro jednořadý výměník
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10.4 Hodnoty konstant C, C1
a C2

Obrázek 67 [38]

10.5 Ceník přepravy DHL

Obrázek 68 [39]
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10.6 Reálné měření vibrací

Obrázek 69 Umístění senzorů na reálné jednotce Obrázek 70 Umístění senzorů na reálné jednotce

10.7 Modální analýza - FMS

10.7.1 Kontrola sítě

Kontrola sítě je zobrazena na obrázku č. 71. Jak již bylo řečeno, k síťování modelu byla

použita funkce „uniform“. Defaultní nastavení velikosti elementu bylo 1.848 [mm] a proto byl

následně celý model zasíťován elementy o velikost 1.8 mm. Síť je tvořena pomocí hexaedrů a

pentaedrů, jejich kvalita i výskyt zobren níže:

Obrázek 71
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 Na obrázku vlevo jsou zobrazeny hexaedry a na obrázku vpravo pentaedry.

Obrázek 72 Obrázek 73

10.7.2 Vazby

V případě modální analýzy samotného FMS byl

samozřejmě aplikováni hmotný bod, jakožto vyjádření

motoru a vrtule. Dále byly použity vazby typu „fixed

support“ v místech, kde je FMS přišroubováni

k protikusům. To znamené ve spodní částí dvakrát ke

spodnímu plechu a v horní části dvakrát k hornímu plechu.

Poslední vazba je typu „elastic support“, která má za úkol

simulovat těsnění.

Obrázek 75

10.7.3 Výsledky

Na obrázcích níže jsou zobrazeny výsledky modální analýzy samotného FMS. Tedy

prvních deset vlastních frekvencí. Důvodem, proč je to v této práci zmíněno je zobrazit co se

stane, když se použijí vazby typu „fixed support“. V následující příloze budou zobrazeny

výsledky modální analýzy celé skříně, které se pomerně výrazným způsobem liší.

Obrázek 74
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 Obrázek 76 Obrázek 77

10.8 Modální analýza celé skříně

Aby úloha více odpovídala skutečnosti, byla do výpočtu zahrnuta celá skříň. To znamená

FMS, spodní plech, horní plech, přední plech, pravý a levý plech.

10.8.1 Kontrola sítě

Na obrázku níže je zobrazeno hodnocení kvality elementů celé skříně v rozsahu od 0 do 1.

Obrázek 78
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10.8.2 Vazby

Obrázek 79

Obrázek 80
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Obrázek 81

10.8.3 Výsledky

Na obrázcích níže jsou výsledky modální analýzy celé skříně s použitím vazby typu

„beam“. Jak je z výsledků patrné, tak rozdíl je poměrně značný. Na základě toho výsledku

bude pro další výpočty využívaný model celé skříně.

Obrázek 82 Obrázek 83