Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Výběr konstrukčních materiálů

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jiří Dvořák

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Ivan Vorel

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V diplomové práci je řešena problematika výběru konstrukčního materiálu pro výrobu vybrané části klimatizační jednotky vyráběné firmou Daikin Industries Czech Republic s.r.o. V práci jsou postupně uvedeny a popsány jednotlivé kroky spojené s výběrem vhodných materiálů a jejich postupnou selekcí podle definovaných kritérií. Součástí práce jsou vlastní měření týkající se určení rezonančních stavů vybrané součásti klimatizační jednotky, modální analýzy včetně jejich sestavení, nalazení a následného použití pro vybrané konstrukční materiály. Cíle práce byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce předkládá podrobný a systematický přístup v řešení problematiky výběru konstrukčních materiálů. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Znalosti popsané v teoretické části diplomové práce autor vhodně využívá v experimentální části.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty a dokumentace uvedené v práci jsou přiměřené a logické.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna na jednotlivé kapitoly. Jazyková úroveň práce je vysoká, pouze občas se vyskytnou gramatické chyby a překlepy, které však na výslednou dobrou kvalitu práce nemají vliv. Vytknout lze autorovi fakt, že v textu nejsou uvedeny odkazy na použitou literaturu. Seznam použité literatury obsahuje 40 položek, avšak převážná část z nich se vztahuje k jedné publikaci. Velká část použitých obrázků postrádá detailnější popis, některé použité obrázky vyžadují z důvodu čitelnosti kvalitnější zpracování.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práci shledávám jako kvalitní. Obsahuje četné množství informací, které by mohly posloužit jako dobrý základ pro budoucí inženýry v oblasti přístupu k návrhu, výběru, metodiky hodnocení konstrukčních materiálů ve strojírenství. Experimentální část práce bych vytknul poměrně přímočarý finální výběr materiálů - karbidu křemíku a uhlíkových vláken, jejichž vlastnosti jsou sice pro účely experimentálního programu vhodné, ale mohou přinést značné komplikace s ohledem na výrobu a ekonomii konkrétních dílů. Výsledky modálních analýz jsou kvalitní a podávají informace o chování vybraných materiálů, ale zasloužily by si hlubší diskusi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem by byla vyráběna řešená část klimatizační jednotky při použití karbidu křemíku a uhlíkových vláken?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně-----~~
velmi dobře
~~---dobře-----~~
~~---nevyhovět---~~

Datum: 2018-06-03

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný